Cæterum, quod in fine huius conclusionis adserunt, infantes baptisandos esse, & in baptismo remitti eis peccata, planè adsentimur. Sed quòd Pædobaptismum nullis alijs rationibus & argumentis firmiter, quàm traditione Apostolica, & generali Ecclesiae consensu, id verò Christianis, nedum Theologis Doctoribus indignum est: & Anabaptistis ad blasphemandum ampla fenestra aperitur, si fundamentum Baptismi infantium, tantum in *hypocritis* traditionibus & consensu Ecclesiae, non

non etiam expressis scripturis collocetur. Nos vero, etsi hac in parte traditionem Apostolorum & Ecclesiae consensum magnificimus, tamen firmiter tam venerandum Sacramentum munire solemus. Nam praeterquam quod in veteri testamento circumcisi si sunt infantes, in cuius Sacramenti locum Baptismus successit, Christus disertè omnes gentes, quarum magna pars sunt infantes, baptizari iubet, ipse semet suavisimè pueros ad se vocat, vultque ut sinamus paruulos ad eum venire. Veniunt autem ad eum & offeruntur ei in Baptismo, de quo Esaias etiam vaticinatus est: *Afferent (inquit) filios tuos in vlnis, & filias tuas super humeros portabunt.* Adhuc Christus paruulis regnum caelorum promittit, ad quos autem pertinet promissio, ad eosdem & signum promissionis pertinet. Praeterea Apostolos integras familias (quae raro paruulis carent) baptizasse constat. Et Paulus Ecclesiam (huius autem magna pars sunt infantes) à Christo mundari asserit lauacro aquae per verbum. Denique cum certum sit, infantes, utpote in peccatis conceptos & natos, regeneratione non minus indigere quam adultos, & Baptismus sit lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, necessario sequitur, eos baptizandos esse: praesertim cum Christus clare & serio pronunciet: *Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei.* Nisi ergo infantes vltro priuare regno caelesti velimus, à Baptismo nequaquam excludemus. His & similibus argumentis ac testimonijs scripturae Baptismum paruulorum constanter defendimus, postea

Col 2. Matth. 28

Mar. 16.

Mar. 19.

Esa. 49.

Ephes. 5.

Tit. 3.

Ioan. 3.

vero tanq̄ historicum testimonium non gratatim, imò grato animo amplectimur Origenis, Augustini, & totius piæ vetustatis suffragia, quæ ab Apostolorum temporibus ritum baptizandi infantes in Ecclesia viguisse testantur. Tantum hoc cauemus, ne parietes & tectum fundamēti loco substruamus, quod à Iesuitis absurde factum liquet.

IESUITÆ.

Ut milites in illis bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam.

VI.

Vt non satis est militi, non dico ad coronam, sed neq̄ ad stipendium merendum, sacramento militiae obligatum esse, ac stationem à Duce assignatam habere, si militare contemnat disciplinam, & ociose eradat, dum est cum hoste confligendum, ita nec Christiano viro sufficit, baptismi Sacramentum suscepisse, habere fidem, & in aliquo gradu positum esse, si ea negligat, quæ Lex Christi præcipit, & susceptæ vitæ ratio postulat, quod est bona conscientia carere. Si enim sola fides sufficit, cur Apostolus Christianos ad militiâtories animat & armis varijs instruit?

RESPONSIO.

Nihil est magnopere, quod in hac Thesi reprehēdamus, nisi quod calumniâ nobis impingūt, quasi fidē doceamus inanem et mortuam, quæ fructu bonorum

bonorum operum careat: quasi item SOLAM fidem ad totam vitam Christiani hominis sufficere arbitremur. Sed plus millies à nostris demonstratum est, nec fidem veram posse esse sine operibus, neq; vnq̃ solam esse, sed tamen solam iustificare, non alia ratione quam quia sola est idoneum instrumentum apprehendendi & applicandi Christum cum suis meritis. Et licet ad iustificationem hominis coram Deo, SOLA, SOLA, inquam, fides, hoc est, exclusis operum meritis sufficiat: tamen ad totam vitam hominis Christiani, & conuersationem eius in his terris inter homines, nequaq̃ sufficere: quia fides quidem cum Deo agat, charitas autem cum proximo: & quæ fidei manu homo à Deo acceperit, eorum fructus altera manu charitatis inter homines distribuat. Particulam autem, SOLA, qua in doctrina iustificationis vtimur, nō ipsi sinximus, sed ex equipollētibus Pauli phrasibus didicimus, hausimus, arripuimus, expressimus. Quid enim aliud est? Arbitramur fide iustificari hominem, ABSQ;VE operibus legis. Et denuo: Ei qui NON OPERATUR, sed credit in eum, qui iustificat impium, imputatur fides sua ad iustitiam. Et alibi: Scimus non iustificari hominem ex operibus legis, NISI per fidem Iesu Christi. Et rursus: GRATIA estis seruati per fidem, idq; NON ex vobis, Deū donum est, NON EX OPERIBVS, ne quis gloriatur. Quid, inquam, hæc aliud sibi volunt, quam, SOLA fide hominem iustificari? Imò, si quis rem exactius consideret, videbit Paulinas loquutiones opera fortius negare & excludere ex iustificatione, quam nostram particulam, SOLA, qua ideo

etiam libentius utimur, quod vetustis Patribus vstitatam fuisse scimus. Nam neq; Origeni, Athanasio, Hilario, Ambrosio, Basilio, Hieronymo, Chrisostomo, Hesychio, Arnobio, Sedulio, Theophylacto, Haymoni, Bernhardo displicuit: neq; Glossa ordinaria, Thomas Aquinas, Lyra, Bonaventura, Erasmus Roterodamus, & Iacobus Sadoletus abhoruerunt.

I E S V I T Æ.

Quam quidam repellentes, circa fidem naufragauerunt.

VII.

Igitur qui bonas actiones contemnendo, & prauas admittendo, bonam repellunt conscientiam, viam ingrediuntur periculofam, in qua mirum non est, si fidei naufragium faciant. Horum è numero sunt Hymenæi, hoc est, nuptiales & voluptuarij homines, maxime qui contra fidem Deo datam, hodie nupturjunt: Sunt & Alexandri, nempe arrogantes, & contentiosi homines. Nec leuiter attingendum, quod Apostolo Fides similis est naui: vt enim nauis ita est ad merces vehendas necessaria, vt illis vacua esse possit, nullamq; domino perilitatem adferre, sic & fides necessaria quidem est, ad bonas actiones inferendas in cælum, sine illis (otiosa tamen & inuisibilis) esse potest.

Heb. 11.

1. Cor. 13.

Iac. 2.

R E S P O N S I O.

In

IN hac assertione quis non rideat intempestiuam
 & insulsam allegoriã de Hymenæis & Alexandris? quis nõ detestetur Iesuitarum licentiã, qui,
 quasi ex professo scripturã ludibrio habeant, sensus
 alienissimos fingunt? Sic solent tenebrarũ filij tene-
 bras luci inferre, & scripturas non maiori reuerens-
 tia, quã fabellas Æsopicas tractare. Vbi iam il-
 le, quas toties crepant, Patrum interpretationes?
 vbi sunt, qui per Hymenæos nuptiales, per Alex-
 andros arrogantes intelligunt? Dilingæ sunt, Ies-
 uitæ sunt, pileati sunt, mox mitrati, & Galeras
 ti, & Thiarati futuri sunt. Nunquid hoc sufficit? Sit
 pro ratione voluntas. Sed disperdat Dominus vni Psal. 11.
 uersa labia dolosa, & linguam magniloquam. Qui
 dixerunt, linguam nostram magnificabimus, labia
 nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est?

Non minus inconcinna est similitudo de nauis
 mercibus vacua, & fide vacua operibus. Nam in hac
 Metaphorica loquutione (circa fidem naufragium
 facere) perspicuum est, fidem non nauis, sed mercis
 bus quæ nauis uehuntur, quarumq; in sæuis tempe-
 statibus sæpè iactura fit, comparari. Sed esto sanè,
 sit fides nauis, sit nauis mercibus vacua? quid inde
 aliud consequitur, quã esse quandam fidem, cum
 qua non necessariò sint coniuncta bona opera, quas
 lis est fides miraculorum, de qua Paulus 1. Corint. 13.
 qualis est fides historica, quam & dæmones habent,
 sed contremiscunt. Hanc fidem bonis operibus car-
 rere qui negarit, inter nostros scimus neminem: qui
 affirmarint, plurimos nouimus. Fides autem qualis
 & à Paulo ubiq; & ab autore Epistolæ ad Hebr

braos cap. u. describitur, vt bonis operibus nunci
est vacua, sed semper pragnans & foecunda: ita na
ui mercibus onusta rectius quam vacuae compara
tur. Vt tamen nauis non quia mercibus referta est,
sed quia prudēter gubernatur, & certum littus pro
positum habet, ad portum defertur: sic fides, nō quia
operum ferax est, sed quia à Spiritu sancto, secun
dum verbi diuini gnomonem ad vnum Christum
dirigitur, nos ex huius mundi (qui à Chrysofomo
πολυπλάτης πύλας dicitur) procellis & tempestatibus ad
exoptatissimum aeternae salutis portum euehit.

I E S V I T Æ.

*Quos tradidi Sathanae, vt discant non
blasphemare.*

VIII.

Deu. 17. Anther.
Ponti. et martyr
2d Episcopus
prouinciae Be.
thicae. Cypri. li.
1. epist. 11. Aug.
quest. super deu.
li. 5. ca. 39. Matt.
18. 1. Cor. 5.
2. Thef. 3. 1. Io. 1.
Can. Apost. 10.
Calixtus Pont.
martyr epist. ad
oēs Epif. Galliae.
Vrb. Pon. mar.

*Vt Synagoga vetus à Deo potestatem habuit, illos occis
dendi, qui Sacerdoti obedire renuissent, ita Christi Ecclesia
(testibus Anthero, Cypriano, & Augustino) ab ipso auctori
tatem habet eos tradendi Sathanae, vel à communione catero
rum fidelium praecidendi, qui leuiali peccato, praesertim haeresi,
contumaciam addiderint. Huius autē animaduersionis finis,
non tantum est peccantis salus, sed & publica veritas Eccle
siae, cuius partes, vt vnus possunt contagione viciari, ita v
nius supplicio in officio conuineri. Qui verò Ecclesiae potestas
tem hanc impudenter negat aut contemnit, is dignus est, qui
eius censura notatus, in potestatem veniat Sathanae, atq; ab
omnibus exhibetur, tanquam qui cum sacris literis, cum*
Apostolo

*Apostolica traditione, cum Ecclesie catholicae consuetudine, epist. de comuni
 & cum recta ratione pugnare velit.* vita & obl. Leo
 primus epi. 87.

Tertul. in Apolog. aduer. gent. c. 39. Orig. hom. 2. in lib. Judic. Ambros. in Psal.
 118. Hierony. in cap. 18. Matth. Chrysof. hom. 5. in hanc epist. & hom. 15. in 1. e-
 pist. ad Cor. Conc. Carthag. 4. c. 72. Bracaren. 1. c. 23. Gangren. integre. Trident.
 sess. 25. Decret. de. reformat. c. 2.

RESPONSIO.

Veram Ecclesiam habere potestatem excom-
 municandi præfracte sceleratos & pertinacis-
 ter hæreticos, apud nos extra omnem est controuersiam
 positum. Fines etiam eosdem, quos Iesuitæ, statuis-
 mus: videlicet, peccatoris conuersionem & salutem,
 ac cæterorum membrorum Ecclesie vtilitatem, vt
 homines communi facti de iudicio Dei contra pec-
 cata, Deum magis timeant & innocenti, ac intentio-
 ri cura à peccatis absterneant: quibus & tertium ad-
 dere solemus, ne nomen Dei & Ecclesie male audis-
 at inter gentes seu incredulos, quasi Ecclesia Christi
 sceleratorum esset hominum colluies. Neque in hoc
 dissentimus, eum, qui Ecclesie potestatem hanc sper-
 nit, dignum esse qui seueritatem eius facti ipso ex-
 periat. Sed de hoc controuertitur, quæ nam Ec-
 clesia potestatem habeat excommunicandi? Num
 ea, quæ malignantium dicitur, qualis est Ecclesia
 Pontificia: an verò ea, quæ quia verbum Christi sin-
 cerum & incorruptum amplectitur, & Sacramentis
 legitime vtitur, vera est & germana Ecclesia, &
 sponsa Christi in scripturis appellatur: qualis nostra
 est per Dei gratiam à Papisticis sordibus repurgata
 Ecclesia.

Ecclesia. Non enim est obscurum, quomodo Papa ad se solum, & vinctam, rasamq; suam cohortem rasperit excommunicandi potestatem, cum sit toti Ecclesie Christi tradita, nisi quod ordinis gratia, per quosdam delectos administrari debet. Nec ignotum est, quomodo excommunicationem commutarint in civilem potestatem & exactiorem, qua homines propter debita pecuniaria, aut alias politicas causas excommunicarunt, & ad solutionem coegerunt. Qualia pecuniarum aucupia & torturas, Officiales, nobile prædonum genus, in regno Papistico exactius norunt, quam suos ipsorum vngues & articulos. Hac eadem potestate Pontifices Romani ad augendam & stabiliendam suam tyrannidem, ad exercendas & explendas suas profligatissimas libidines, crudeliter, & flagitiose sunt abusi, abdicatis imperio, & omni dignitatis gradu deiectis, et ad putridissimorum pedum suorum oscula detrusis præstantissimis Regibus atq; Imperatoribus. Quæ fraudes, quæ mille flagitiorum species, posteaquam illucescente Euangelio Christi detectæ, & in apricum solem productæ sunt, iam illa iniusta & bruta excommunicationis fulmina à Papisticis Salmoneis vibrata, & contra innocentes Christianos emissa, non magis quam puerorum crepitacula extimescenda sunt: pñsq; omnibus illud cum Davide dicendum: Maledicant illi, tu verò benedicas Domine, ac illud Christi sedulo cogitandum: Alienos à Synagogis facient vos, sed & tempus veniet, vt quisquis interficiet vos, videatur cultum præstare Deo, & hæc facient vobis, quia non nouerunt neq; Patrem neq; me.

Psal. 109.
Ioan. 16.

IESVITÆ.

EX SECVNDO CAP.

Qui vult omnes homines saluos fieri.

Vult equidem Deus, si simplicem eius, vel, (vt Damascenus loquitur) antecedentem voluntatem spectes, omnes homines saluos fieri: si autem, postquam quosdam sibi obtemperantes, quosdam autem repugnantes videt, quid velit, expendas (quæ voluntas ab eodem dicitur consequens) illos quidem beare vult, hos verò tanquàm iustus, ad supplicium damnare. Quare dura videtur eorum sententiã, & his verbis Apostoli, & plarissq; Patribus contraria, qui Deum sine vlla peccati vel solius Originalis præcognitione, hac causa quosdam ad damnationem destinasse ferunt, vt iustitiam suam manifestam reddat.

I.
Damas. li. 2. c. 29Amb. Chriftost.
Theophil. cum
aliis in hunc locum, & alibi.

RESPONSIO.

ET si Damasceni interpretationem non prorsus rejiciendam censemus, quemadmodum nec Scholasticorum distinctionem de voluntate signi, id est, significata in verbo: & voluntate beneplaciti, hoc est, absoluta & efficaci, cui nemo potest resistere: tamen ex aliorum similium locorum collatione, & ipsa Paulini contextus serie, commodiorem & aptiorem sensum proferre possumus, videlicet, quòd Paulus non de singulis hominum personis, sed de omnibus hominũ ordinibus loquat, hoc est, vt veteres loquebantur, non de singulis gene-

Aug. in Enchiri.
ad Lauren. c. 109,H
rum

rum, sed de generibus singulorum. Præceperat enim Paulus Timotheo solennes in Ecclesia preces pro Regibus & Principibus concipere. Cum autem absurdum non nihil videretur, orationes ad Deum fundi, pro genere hominum propè tum temporis deplorato, quia non tantum à Christi corpore alieni erant, sed ad regnum eius opprimendum totis viribus enitebantur, subiicit, acceptum id esse Deo, qui velit omnes homines saluos fieri: quo nihil aliud significat, quàm, nulli hominum ordini viam ad salutem præclusisse: sed gratiam suam in Euangelio ita cõmuniter omnibus offerre, vt nullum eius expertem esse velit, cuiuscunq; status sit & conditio nis, modò ille seipse ab vniuersali promissione Euangelij non excludat, & tam benignè oblatam gratiam nõ ingrâte respuat. Quid? quod verbum *saluari*, vel, (vt Latini loquuntur) seruari, non semper significat æternam salutem consequi, sed sapius pro generali illa rerum omnium conseruatione & sustentatione accipitur? vt Psal. 35. Homines & iumenta saluabis Domine. Et hanc solutionem infra Paulus ipse nobis in manum præbet, inquit: Speramus in Deum viuum, qui est saluator omnium hominum, maximè fidelium, id est, omnibus benefacit, fouens vitam, gignens fruges, seruans totum genus humanum, maximè verò iuuans Ecclesiam, in qua non solum corpora fouet, sed etiam largitur æterna bona. Sic hoc loco: Deus vult omnes homines saluos fieri, ad generalem totiùs humani generis conseruationem & sustentationem referri potest: sicut Lutherus reddidit: **Gott will / das allen Menschen**

Menschen geholfen werdt. Et, ad agnitionem veritatis venire, hoc ad fideles, qui in æternum saluabuntur, pertinet. Ita optimè hic locus cum illo altero congruit: Deus est saluator omnium hominum, maximè fidelium. Certè vtramcunq; harum duarum interpretationum sequaris, neutra est impia, neutra à Pauli mente aliena: vsq; adeò semper & vbiq; verum vero consonat. Hoc enim simpliciter & constantissimè verum est, Deum sua natura, & suo ingenio nihil aliud quàm saluatorem, imò ipsam etiam salutem esse. Quòd autem quibusdam hominibus, propter eorum ingratitude saluator non est, sed iudex & damnator, id nulla Dei, sed hominum culpa accidit, qui, quod Deus benignissimè offert, ipsi ingratisimè repellunt, & ceu pedibus detrudunt.

Paradoxon eorum, qui Deum sine vlla vllius peccati præcognitione, hac causa quosdam ad damnationem destinasse ferunt, vt iustitiam suam manifestam reddat, à nobis non est profectum, ideoq; id suis authoribus defendendum relinquimus. Nā de vasis ad interitum apparatus, nos ita sentimus, Deum non facere talia, sed inuenire talia, & cum nihil honoris eis debeat, relinquere ea qualia inuenit: vt autem ijs ad nominis sui gloriam, potentiam, & iustitiam declarandam. Vasa autem misericordiae Deus non inuenit, sed creat talia, gratuito favore, quibus notitas faciat diuitias inexhauste bonitatis ac misericordiae suae. Cur autē alios tales relinquat, quales inuenit, iniustos nimirū & perditos: alios autē in iniustitia & perditione inuentos, nō relinquat, sed ad iustitiā regeneret, & ad salutē æternam præparet, nō cur

Rom. 11. riosè scrutamur, sed cum Paulo profunditatem di-
 uitiarum, & sapientiæ & cognitionis Dei, & inscruta-
 bilia iudicia & imperuestigabiles vias eius humis-
 liter admiramur, & piè veneramur. Neq; enim oculus
 noster propterea malus esse debet, quia ille bonus
 est. Nonne enim ei liberū est, vt debitas pœnas
 aut iuste reddat, aut misericorditer donet? An autem
 debitor creditorē iniquitatis arguere, si alteri
 donans, ab altero quod debebat exegerit? Si ergo
 inter contractus hominum, nullus ex hoc præ-
 scriptioni locus est, vt à se dicat debitor iniuste exigi,
 quia sit alteri debitori ab eodem quod debebat
 creditore donatum: quis in tantam insaniam profanæ
 vocis erumpat, vt iniustitiæ Deum arguat, si
 vni indebitam donauerit gratiam, alteri reddiderit
 debitam pœnam? Ergo (vt rectè Augustinus mon-
 et) misericordiam Dei in his qui liberantur, & veritatem
 in his qui puniuntur, sine dubitatione credamus,
 neq; inscrutabilia scrutari, neq; inuestigabilia
 vestigare conemur.

Aug. de Prædest.
 & gratia, ca. 2.

Aug. lib. 1. de bo-
 no Perseuerantia
 cap. 11.

I E S V I T Æ.

*Unus mediator Dei & hominū Christus
 Iesus, &c.*

II. *Vox usitata, quæ à nostro interprete mediator, à Tertulliano
 sequester vertitur, quamuis singulari modo soli conueniat
 Christo, vel quòd ipse solus diuinæ humanæq; naturæ particeps
 sit, ideoq; per se mediator, vt Tertullianus, Chrysostomus, Am-
 brosius,*

Tertul. li. aduer.
 Praxean. & de

brofius, Theophylactus, & Cyrillus aiunt: vel quòd solus ipse refurrectione car-
 nos omnes redemerit, vt Leo Pontifex, Epiphanius, Ambro- nis.
 sius, Hilarius, Augustinus, & Cyrillus, imò ipfemet Apostolus Chryfoft. hom.
 affirmat: tamen quòd alijs sanctis, (diuerfa quidem ratione) 7. in hanc epist.
 tribui possit, non solum ex eius Etymologia constat, sed etiam in eandē. Cyril.
 ex verbis illis Mosi: Ego sequester & medius, fui inter vos & in Ioan. li. 3. c. 9.
 Deum. Quare perperam Hæretici detorquent verba hæc, ad & li. 11. ca. 34. &
 sanctorum intercessionem & patrocinium negandum. lib. 1. de Trinit.
 Leo sermo. 12. de
 passi, domini, Epiph. hæref. 34. & 83. Amb. lib. 7. in Lucam, Hilarius in Matth.
 cap. 14. August. ad Bonifac. lib. 4. ca. 4. Deut. 5.

RESPONSIO.

Vetus illa Sophistarum & rancida distincti-
 cula inter Mediatorem redemptionis Chris-
 stum, & mediatores intercessionis, sanctos mortuos,
 locum apud Christianos habere non debet. Nam
 cum Ioannes dicat: Si peccauerimus, aduocatū nos
 habere apud Patrem Christum Iesum, & Paulus se
 dentem ad Patris dexteram etiam pro nobis inter-
 cedere affirmet, non temporariam certè, sed pe-
 tuam illi intercessionem assignant, quam nunquā ad
 alios reijciat, sed ipfemet ea, cum fideliter tum cons-
 tanter defungatur. Et cum hoc loco Christus vnus
 cus Dei & hominum mediator nuncupatur, an non
 ratione precū & intercessionis mediator dicat? Ita
 sanè cōtextus postulat: nā paulo antè deprecationū,
 obsecrationū et interpellationum meminerat Apo-
 stolus. Postquā igit pro omnibus hominibus interces-
 dendum esse præfatus est, nunc in eius sententiæ

Aug. lib. contra
Parmeni. 2. ca. 8.

1. Cor. 12.

Rom. 12.
In Psal. 94.

confirmationem subiungit, vnum esse omnium Deum, & vnum mediatorem. Neque verò aliter interpretatur Augustinus, cuius hæc sunt verba: Homines Christiani inuicem se commendant orationibus suis. Pro quo autem nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hic vnus verusque mediator est. Paulus Apostolus, quancumque sub capite præcipuum membrum, quia tamen membrum erat corporis Christi, & nos uerat, non per figuram in interiora veli ad sancta sanctorum, sed per expressam & firmam veritatem in interiora cœli ad sanctitatem non imaginariam, sed æternam, in traile maximum & verissimum sacerdotem Ecclesiæ, se orationibus fidelium ipse quoque commendat. Nec mediatorem se facit inter populum & Deum, sed rogat ut omnia corporis Christi membra inuicem pro se orent, quoniam inuicem sollicita sunt membra, & si patitur vnum membrum, reliqua compatiuntur. Ac sic membrorum omnium adhuc in terra laborantium mutua pro se inuicem orationes ascendunt ad caput quod præcessit in cœlum, in quo est propiciatio pro peccatis nostris. Nam si esset mediator Paulus, essent utique & reliqui Apostoli. Ac si multi mediatores essent, nec constaret ipsius Pauli ratio, qua dixerat: Vnus enim Deus, vnus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, in quo & nos vnum sumus, si seruamus veritatem fidei in vinculo pacis. Idem Augustinus a se libi: At verò sacerdotem (inquit) si requiras, super cœlos est, vbi interpellat pro te, qui in terra mortuus est pro te. Et mox: Sanctuarium cœli ingressus ad consummationem usque seculorum solus populi
eminus

eminus in atrio residentis vota ad Deum refert. Et Lib. de Isaac & Ambrosius: Ipse (inquit de Christo) loquens, os nostrum anima-
 strum est, per quod Patri loquimur: oculus noster, per quē Patrem videmus: dextera nostra, per quam nos Patri offerimus, quo nisi intercedente, nec nobis nec sanctis omnibus quicquid cum Deo est. Hæc illi. Ridiculum autem est, quod Iesuitæ exemplum Moïsi, qui dum in his terris superstes esset inter Deum & populum, sequester esse solebat, ad mortuorum sanctorum intercessionem detorquent, cum de his dicatur, Abraham nesciuit nos, & Israël ignorauit nos. Cæterum, vt maxime sanctos mortuos suo quodam modo in cœlis coram Deo pro nobis orare fateamur, eos tamen vt inuocemus, nec ullum mandatum in sacris literis præcipit, nec promissio allicit, nec exemplum monet. Quomodo inuocabunt (inquit Paulus) in quem non credunt? Non est autem in sanctos credendum, Quomodo igitur essent inuocandi? Et cum necesse sit, vt qui inuocatur, sit scrutator cordis (oratio enim est eleuatio mentis ad Deum) non debent sancti inuocari, quia non sunt cordium scrutatores. Iam quæ à nostris ex Ambrosio, Augustino, Epiphano, alijsq; Patribus contra sanctorum vel intercessionem vel certe inuocationem adferri solent testimonia, vulgo ita sunt nota, vt repetere illa pigeat. Lectorem igitur ad scripta nostrorum præceptorum remittimus, & vt tot allegationes Iesuitarum in margine positas sanctorum patrociniò nihil patrocinari cogitet, monemus, quod & supra in Præfatione monuimus: & nunc ordine ac sigillatim ex testimonijs Patrum, quot quidem.

Esa. 63.

Rom. 10.

quidem ad manum habemus, monstrabimus.

Tertullianus libro aduersus Praxean. Apostolus (inquit) Dei & hominum appellans sequestrem, vtriusque substantiæ confirmauit.

Idem lib. de resurrectione carnis dicit: Christum esse sequestrem Dei atque hominum, ex vtriusque partis deposito sibi commisso. Et consolatione plenissimum est, quod de Christo ait: Carnis quoque depositum seruat in semetipso, arrhabonem summæ totius: sed de sanctorum intercessione, ne gry quidem.

Chrysostomus in hunc locum docet, Christum ideo habere duas naturas, vt verè possit esse mediator. De intercessione autem sanctorum, nullum habet iota.

Cyrillus in Ioannem lib. 3. ca. 9. inquit: Nam quoniam prudenter maiora illa videre ac audire populus recusabat, quæ magnitudine visionis intolerabilia illi fuerunt, mediatio Moseos, cuius ministerio diuina præcepta populo deferebantur, tunc intercessit. Quæ res FIGVRABAT MEDIATOREM DEI ATQVE HOMINVM, qui natus ex muliere propter nos, Dei patris voluntatem notam ei vt filio, vt sapientiæ Dei, voce humana, vt verè homo, nobis patefecit. Et paulò post: Mediatio igitur Mosis inter Deum & Iudæorum populum mediatoris Christi figura erat, sed illa quidem ministri modo adhibita, seruilis fuit: libera verò hæc Christi & mystica. Mediator enim hominum atque Dei factus, verè vtriusque naturam attingit, &c. Hactenus Cyrillus. Sed quid hæc ad Papisticam sanctorum intercessionem?

Idem lib. 11. in Ioan. cap. 34. Vnum enim mori oportuit,

portuit, sufficientem pro vita omnium redemptorē,
 vt & mortuorum & viuorum imperium acciperet.
 Ne quis illud RIDICVLVM verum esse putaret, Ap-
 postolorum mortem ad destructionem interitus a-
 liquid contulisse, cum liberatis enim ab interitu,
 etiam Apostoli iure connumerantur. Vnius enim
 nobiscum illos naturæ fuisse constat, in quos imperi-
 um mors suum exercuit: Solus ergo qui ex viuo Pa-
 tre est, pro vita omnium carnem tradidit suam, &c.
 Si multa huiusmodi testimonia Iesuitæ allegare per-
 rexerint, præuaricari videbuntur, et ad Lutheranos
 velle deficere. Caueant igitur, ne Latialis Iupiter è
 vaticano suo monte fulmen excommunicationis in
 ipsos eiaculetur, dum quasi inscijs & inuiti, Caiaphæ
 instar, veritati testimonium dicunt.

Idem lib. 1. de Trinitate, eadem de Mose scribit,
 quæ supra lib. 3. in Ioan. cap. 9. Quod scilicet Moses
 sua mediatione fuerit typus Christi. Quid autem
 hæc ad sanctorum intercessionem attinent?

Epiphanius hæresi 34. nihil dicit, quod ad præ-
 sentem Thesin vel astruendam, vel impugnandam
 faciat.

Quod autem 83. hæresin citant, ridiculum est. Pus-
 to autem illos 38. allegare voluisse: in qua dicit, Chris-
 tum seipsum tradidisse in mortem crucis non nes-
 cessitate sed voluntate, vt contingeret nobis salus.
 Sed quis hoc negat? Intercessionem sanctorum, nõ
 redemptionem Christi, probare debuissent Iesuitæ,
 si suæ reconditæ eruditionis thesauros ostentare
 voluissent.

Hilarius in Matthæum cap. 14. dicit, Christum

SOLVM redemisse nos, nec quenq̄ habuisse ea in re socium. Sed hoc ipsum est quod contra Papistas tam frequenter & diligenter inculcamus: vt à quo solo redempti sumus, is idem solus noster corā Deo mediator & deprecator habeatur.

Augustinus ad Bonifacium lib. 4. cap. 4. prolixè disputat contra Pelagianos, qui infantes peccato carere dicebant, eosq̄ cum Manichæis confert, dicens: Pelagianos Manichæis nihilo meliores esse. Vt enim Manichæi negant, corpus infantis à Deo creatum, ita Pelagiani non concedunt, vt infantes à Christo sanentur. Ac inter cætera dicit de Christo: Sicut enim solus (inquit) ideo factus est hominis filius, vt nos per ipsum filij Dei fieremus: ita SOLVS pro nobis suscepit sine malis meritis pœnam, vt nos per illum sine bonis meritis consequeremur gratiam: quia sicut nobis non debebatur aliquid boni, ita nec illi aliquid mali. Hanc singularem mediatoris prærogatiuam (quòd scilicet ipse innocens pro nocētibus moritur) Pelagiani euacuare conantur, &c. Cæterum, de intercessione sanctorum nullam ibi syllabam inuenias.

I E S V I T Æ.

Volo ergo viros orare in omni loco, leuant es puras manus.

III.

Privatas quidem preces ubiq̄ locum habere, per se manifestum

festum est, si tamen de publicis (nam de his Ambrosius & Chrysostomus verba huius capituli interpretantur) hæc accipiamus, vult Apostolus, non tantum in templo Hierosolymitano, vt Iudæi, vel in monte Garizim, vt Samaritani volebant, Deum orari posse, sed in omni loco ad id delecto & dedicato. Inepitè igitur Heretici, verbis istis abutuntur, ad sanctitatem templorum tollendam, quæ Deo consecrata sunt, et sacras Divorum continent reliquias. Nec prætermittendum est, precando manus attollere, quemadmodum & in genua procumbere, cæremoniã fuisse Apostolis, & cæteris Christianis, olim satis familiarem.

Luc. 22.

Act. 7. 9. 20. 22.

RESPONSIO.

CUM Paulus velit, vt in Ecclesia omnia decenter & secundum ordinem fiant, minimè repugnemus, quò minus in templis, in quibus publici cœtus Ecclesiæ congregantur, publicæ preces fiant, & semper nobis displicuit fanaticus & vesanus Enthusiastarum quorundam Spiritus, qui in templis orare prohibent, siquidem Deus ipse de templo Hierosolymitano pronunciauit: Domus mea domus orationis vocabitur. Et Paulus in templo nõ impiè legitur orasse. Et ante hunc Petrus quoq; & Ioannes in templum ascendisse perhibentur, circa horam precationis nonam. Vnde & sacræ ædes appellantur, quia verbo Domini & oratione sanctificæ cantur, vt nobis earum vsus licitus, purus & sanctus sit. At verò, quemadmodum Enthusiastarum furores damnamus; ita è regione Hypocritarum superstitionem.